
SE サポートサービス 

 

2025 年 3 月 

Solid Edge ユーザ各位   

 

  PLM 技術部    

部長 田中 浩樹 

 

 Solid Edge クラウドライセンス終了のお知らせ  

 

拝啓 日頃より Solid Edge をご利用戴き誠にありがとうございます。 

この度、Solid Edge ノードロックライセンスのクラウドライセンス機能をご利用いただいているお客様に 

重要なお知らせがございます。 

シーメンスの方針変更により今後 Solid Edge クラウドライセンスは以下の日付からご利用いただけなくなります。 

 

• Solid Edge 2023 およびそれ以前のバージョン  ：2025 年 4 月 1 日より 

• Solid Edge 2024 および Solid Edge 2025  ：2026 年 1 月 1 日より 

 

➢ 全てのバージョンの Solid Edge クラウドライセンスは 2026 年 1 月 1 日からご利用できません。 

 

 

つきましては、以下のような対応措置がございますので、お客様にとって最適な移行措置をご選択ください。 

 

• Solid Edge 2023 またはそれ以前のバージョンをご利用中で、2025 年 4 月 1 日以降もクラウドライセンスを

継続して使用されたい場合は、Solid Edge 2024 または Solid Edge 2025 へアップグレードしていただけれ

ば、2026 年 1 月 1 日までのご利用が可能となります。 

• Solid Edge 2025 から、より柔軟な Siemens クラウドライセンスをサポートする Solid Edge X がリリースされ

ましたので、本製品への移行を是非ご検討ください。 

• Solid Edge フローティングライセンスへの移行：フローティングライセンスでは、ライセンスサーバーにリモ

ート VPN で接続する事でライセンスをチェックアウトしたり、ライセンス借用機能を利用したりすることが

できます。 

• Solid Edge の通常ノードロックライセンスへの移行：クラウドライセンスから、通常のノードロック 

（マシン固定）運用への変更が可能です。 

 

 なお、本件は通常のノードロックライセンスをご利用中のお客様には影響ございません。 

あくまでも、ノードロックライセンスのオプションであるクラウドライセンスが対象となります。  

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

 

敬具 


